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Moderne komfort og energibevidsthed 
fordrer at vores huse forsynes med 
dobbeltrudede vinduer. Den mest 
almindelige måde at gøre dette på er 
med termoruder. Men når det drejer 
sig om ældre bygninger med sprosse-
delte vinduer, er termoruder på 
mange måder en meget dårlig løsning 
frem for en række andre muligheder:  
 
1. Isoleringsmæssigt, hvor små rude-

formater - eller bare smalle på den 
ene led - forringer termorudernes 
isolerings-evne katastrofalt, på 
grund af kantprofilernes varmeled-
ningsevne. 

 
2. Byggeteknisk, hvor termoruden har 

alt for dårlig holdbarhed og yder-
mere er belemret med mange 
uheldige tekniske detaljer såsom 
voldsom vægt og godstykkelse, 
uløste materialesammensætninger 
og -sammenstød, kuldebroer, 
m.m., samt ikke mindst  

 
3. Æstetisk og arkitektonisk, hvor 

termoruder i sig selv er klodsede, 
men hvor de vinduer, de bygges 
ind i, er klumpede, klampede og 
dårligt tilpassede til ældre 
bygningsmiljøer.  
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Der findes da heldigvis flere udmærkede dobbeltrude-systemer uden termoruder, f.eks. 
påkoblede rammer af træ, aluminium eller hærdet glas - eller indvendige forsatsrammer af 
træ eller aluminium.  
 
Blandt de byggetekniske fortrin ved de koblede rammer og forsatsvinduer af træ, tæller også, 
at de har været kendt og brugt i over 150 år på vore breddegrader. Vigtigst af alt muliggør 
de at de originale vinduer, der i 90% af af alle tilfælde er i fremragende tilstand og kvalitet, 
kan bevares, hvorved husejeren spares for mange unødige penge til nye, dårlige termo-
vinduer - og landets bygningskultur spares for yderligere forringelser. Dertil kommer, at det 
også har vist sig at forsatsvinduer har de bedste støjdæmpende egenskaber overfor trafikstøj, 
bedre end specialudviklede lyd- termoruder. 
 
Dette Anvisningsblad giver dem, der har besluttet sig til at energiforbedre deres eksiste-
rende enkeltglas-vinduer med forsatsvinduer eller påkoblede rammer, nærmere information 
om, hvordan dette gøres.  
 
Selve argumentationen for, hvorfor det er mest fornuftigt at gøre dette, i forhold til en 
udskiftning af vinduerne med nye termovinduer af træ, plast eller aluminium, findes i Center 
for Bygningsbevarings hjemmeside www.bygningsbevaring.dk under õViden om vinduer. 
 
LÞs ogs¬ om õvedligeholdelse og istandsÞttelse af gamle vinduerõ, õenergiforbedring af gamle 
vinduerõ eller õvedligeholdelses-program for linoliemalede vinduerõ i Center for 
Bygningsbevarings ANVISNINGER. Derudover er hele dette spørgsmål også behandlet i 
bogen õHuse med sjÞlõ af Sßren Vadstrup. 
 

 
 

http://www.bygningsbevaring.dk/
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Energi -Forsats-Vinduer  
 

Der findes flere forskellige måder at etablere dobbeltrudesystemer, hvor de eksisterende 

vinduer bevares så intakte som muligt. De følgende tre løsninger anbefales af hver sin grund. 

Alle tre løsninger har en U-værdi på 1,7 W/m²K og en energibalance på ÷ 69 kWh/m². 

Center for Bygningsbevaring kan henvise til firmaer, der kan udføre disse 3 løsninger: 

 

LØSNING 1: Forsatsvinduer af træ med coated energiglas 
 

Løsning 1 bevarer de udvendige eksisterende vinduer fuldstændigt. Forsatsvinduet sættes 

indvendigt på dette. Da forsatsvinduet er overfalset på midten, og altså uden fast ramme eller 

lodpost (pind) i midten, kan begge forsatsrammer tages af om sommeren, hvorefter vinduet 

stort set fremtræder, som det originale vindue.  

 

Løsning 1 har den bedste lydisolering mod trafikstøj af de tre løsning, og betydeligt bedre 

end diverse nye special-lydvinduer. Dette skyldes den relativt store afstand mellem 

rudeglassene samt den uens tykkelse på ruderne.  

 

 
 

LØSNING 1 udføres i så spinkle trædimensioner, som muligt, bl.a. for at lukke så meget 

dagslys ind ad vinduerne som muligt. Forsatsrammerne fylder eksempelvis mindre end de 

udvendige rammer. Forsatsvinduer opsat i en selvstændig karm med en midterpost tager 

betydeligt mere lys. Der sættes heller ikke sprosser eller tværpost i forsatsrammerne, selv 

om disse findes i de udvendige vinduer. 

 

Forsatsrammerne udføres af spejlskåret fyrretræ. De behøver ikke at være i 100% kernetræ. 

Der sættes to små kantrigler i den stående ramme. Den gående ramme lukkes tæt med 2 stk 

vinduesklinker af messing som vist. Det er vigtigt at rammerne forsynes med indfræsede 

tætningslister, så de er helt tætte indadtil. 



 

ENERGIFORBEDRING AF GAMLE VINDUER                                                             

                                                            side  

Center for Bygningsbevaring, RAADVAD 40, 2800 Lyngby, Tlf +45 45 96 99 90 

www.bygningsbevaring.dk 

4 

ANVISNINGER til Bygningsbevaring                                                                          

 

LØSNING 2: Påkoblede rammer af træ med energiglas 
 

Ulempen ved Løsning 1 er at man skal flytte eventuelle pottepolanter i vinduet, når de 

udvendige rammer skal åbnes eller pudses. Dette tager LØSNING 2 højde for, idet begge 

rammer her åbner udad. 

 

Løsningen minder om nye koblede vinduer, men forskellen er, at man her kobler de 

indvendige rammer på de eksisterende vinduesrammer. Det sker efter samme system som 

ved koblede vinduer. 

 

 
 

Løsning 2 kræver at lodposten har en plan sideflade på mindst 6 cm, hvad den ikke altid har. 

Endvidere kræver Løsning 2 det indgreb i de originale vinduer at både selve hasperne og 

hagerne til hasperne flyttes indad som vist. 

 

Løsning 2 er dog stort set reversibel og kan fjernes igen, udet at det kan ses på de originale 

vinduer. Løsning 2 tager mindre dagslys end løsning 1, men dæmper til gengæld ikke nær så 

meget for trafikstøj.  

 

Forsatsrammerne udføres af spejlskåret fyrretræ. De behøver ikke at være i 100% kernetræ. 

De kobles på de eksisterende rammer med to koblingsskruer af messing, der skrues ind i en 

indboret bøsning på de gamle rammer.  

 

Det er vigtigt at rammerne forsynes med tætningslister som vist, så de er helt tætte indadtil. 

De påkoblede rammer males hvide med linoliemaling, så sollyset reflekteres smukt af 

kanternes profiler. 

 


